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Abstract 
Purpose: examining the causes and conditions of financial scandals in companies shows 
that the lack of effective control over managers and imperfect governance of shareholders 
over how to manage affairs, along with delegating unlimited authority to management, 
provides grounds for fraud and fraudulent reporting. Fraudulent reporting diverts the 
company's interests to specific groups, thus intensifying the conflict of interests of the 
stakeholders. Therefore, the present study examines the impact of corporate governance 
quality on stakeholder management with an emphasis on the mediating role of fraudulent 
financial reporting.  

Methodology: The research sample includes 96 companies listed in Tehran Stock 
Exchange between 2010 and 2020 that investigated using multiple regression. 

Results: Findings showed that there is a direct and significant relationship between the 
quality of corporate governance and the second method of stakeholder management, but 
this relationship is not significant in the first method of stakeholder management and there 
is a significant inverse relationship between the quality of corporate governance and the 
likelihood of fraudulent reporting; It was also found that there is an inverse and significant 
relationship between the possibility of fraudulent reporting and the second method of 
stakeholder management. Consequently, the mediating role of the possibility of fraudulent 
reporting in the relationship between the quality of corporate governance and the second 
method of stakeholder management is also confirmed. 
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کیفیت حاکمیت شرکتی و مدیریت ذینفعان: نقش میانجی احتمال 

 1گزارشگري متقلبانه

 4، غلامرضا منصورفر3، فرزاد غیور2علی اصغري شیوه
 

 

 چکیده
دهد که فقدان نظارت مؤثر بر مدیران و حاکمیت ناقص سهامداران ها نشان میهاي مالی در شرکتپدیدآورندة رسوایی: بررسی علل و شرایط هدف

کند. فرآهم می بر نحوة ادارة امور در کنار تفویض اختیارات نامحدود به مدیریت، زمینه را براي تقلب مدیران و احتمال گزارشگري متقلبانه
د. بنابراین، هاي خاصی هدایت شود و بدین ترتیب تقابل منافع ذینفعان تشدید یابشود تا منافع شرکت به سمت گروهیگزارشگري متقلبانه باعث م

 باشد. هدف مطالعۀ حاضر بررسی تأثیر کیفیت حاکمیت شرکتی بر مدیریت ذینفعان با تأکید بر نقش میانجی احتمال گزارشگري متقلبانه می
باشد که با استفاده می 1398تا  1388پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازة زمانی  شرکت 96 شامل پژوهش : نمونۀروش

 از رگرسیون چندگانه مورد بررسی قرار گرفته است. 
دارد ولی این رابطه در روش  جوددار وها، بین کیفیت حاکمیت شرکتی و مدیریت ذینفعان با استفاده از روش دوم رابطۀ مستقیم و معنی: طبق یافتههایافته

وجود دارد؛ همچنین مشخص  داردار نیست و بین کیفیت حاکمیت شرکتی و احتمال گزارشگري متقلبانه رابطۀ معکوس و معنیاول مدیریت ذینفعان معنی
ی احتمال گزارشگري در نتیجه، نقش میانج دار برقرار است وگردید که بین احتمال گزارشگري متقلبانه و روش دوم مدیریت ذینفعان رابطۀ معکوس و معنی

 متقلبانه در رابطۀ بین کیفیت حاکمیت شرکتی و روش دوم مدیریت ذینفعان نیز رد نگردید.
: در مجموع نتایج حاکی از آن است که مسئله مدیریت ذینفعان در محیط تجاري ایران بیشتر در جهت تأمین منافع نتیجه گیري

 فاهیم تئوري نمایندگی از برجستگی و نمود بیشتري برخوردار است. گیرد و مسهامداران صورت می
هاي مختلف قوانین و استانداردهاي حسابداري را با تکیه بر تأمین گذاران حوزهتواند سیاست: نتایج پژوهش حاضر میافزاییدانش

 نیازهاي اطلاعاتی ضروري ذینفعان متنوع یاري رساند.

 .ان، حاکمیت شرکتی، گزارشگري متقلبانهمدیریت ذینفع واژه هاي کلیدي:
 .M41, M42 طبقه بندي موضوعی:

                                                                                                                              
1 .DOI  :10.22051/JAASCI.2023.39171.1665 
 .(st_a.asghari@urmia.ac.ir). حسابداري، دانشگاه ارومیه، ارومیه، ایران ، گروهکارشناسی ارشد. 2
 .(f.ghayour@urmia.ac.ir). نویسنده مسئول. رانیا ه،یاروم ه،یاروم دانشگاه ت،یریمد و اقتصاد دانشکده ،یمال تیریمد و يحسابدار گروه ار،یاستاد. 3
 .(g.mansourfar@urmia.ac.ir). علوم مالی، دانشگاه ارومیه، ارومیه، ایران ، گروهدانشیار. 4

jaacsi.alzahra.ac.ir 

  25/10/1400تاریخ دریافت: 
 26/02/1402تاریخ پذیرش:  
 

 پژوهشیمقاله 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir

https://doi.org/10.22051/jaasci.2023.39171.1665


 1402 پاییز، 3 هشمار، سیزدهمدوره منافع اجتماعی، فصلنامه حسابداري و  116 

  مقدمه
 قرن از که یصنعت پیشرفت عامل تریناصلی شاید و اقتصادي تحولات ترینمهم از یکی عنوان به

 جدایی پدیده، این نتایج از. کرد یاد سهامی هايشرکت ظهور از توانمی شد، آغاز میلادي 18
 مسئله مچونه موضوعاتی گیريشکل آن دنبال به و منافع تضاد ایجاد نتیجه در و مدیریت از مالکیت

 موجب به أخیر هايسال در که مهمی مباحث از بنابراین،. )135، 1400بود (بنی مهد، ، نمایندگی
 نوانع به و گرفته قرار محققان توجه مورد بزرگ هايشرکت سطح در مالی گستردة هايرسوایی

 بر هک است »شرکتی حاکمیت« موضوع گردیده، مطرح گذارانسرمایه براي مهم موضوعات از یکی
 گذارانهسرمای حقوق حفظ نهایتاً و آن مالکیت از اقتصادي واحد تفکیک و مدیران بر نظارت لزوم

 مورد مسئله این ذینفعان تئوري در. )5، 1390کند (حساس یگانه و سلیمی، می تأکید ذینفعان کلیۀ و
 بین یندگینما مسئله رفع هدف با تنها شرکتی حاکمیت اصول و قواعد وضع که گیردمی قرار توجه

 جتماعیا مسئولیت بلکه نیست؛ ایشان نمایندگان عنوان به مدیران و کارفرما عنوان به سهامداران
 ردادهاییقرا قالب در اشخاص دیگر و شرکت بین که روابطی به توجه با نخست وهلۀ در هاشرکت

 حقوق أمینت جهت شرکتی حاکمیت قواعد که کندمی اقتضا شود،می مطرح نمایندگی قرارداد از غیر
 اثربخش نظارت نبود دیگر، سوي از .)129، 1395شود (حسینی و حقیقت،  دهیسازمان ذینفعان کلیۀ

 اختیارات تفویض کنار در امور ادارة نحوة بر سهامداران ناقص حاکمیت و عملکرد مدیران بر
ارگیري می باشد. به ک متقلبانه گزارشگري احتمال و مدیران تقلب ساز زمینه مدیریت، به نامحدود

اند تومی اطلاعات حسابداري گردیده که این امر کیفیتباعث تنزل در  گزارشگري مالی متقلبانه
 ي منافع هر یک ازگیرکه به عنوان معیاري براي اندازه مستقیماً هم بر جریانات نقدي شرکت

تنزیل این جریانات نقدي مورد استفاده  سـرمایه کـه در ۀنـرخ هزینـ بر هـمباشد و هاي ذینفع میگروه
و اجازه ندهد که مدیریت ذینفعان به بهترین شکل ممکن صورت پذیرد  گیرد، تأثیر بگـذاردمیقرار 

عان در تحقیقات خارجی و تغییر ). علی رغم کنکاش موضوع ذینف76، 1397(خواجوي و ابراهیمی، 
ها در نتیجه اتخاذ این رویکرد، بررسی ابعاد و مفاهیم این نگرش در هاي مدیریت آناستراتژي

تحقیقات داخلی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. با عنایت به اهمیت آن در دنیاي امروز ضروري 
گرفته و از رویکرد جهانی سازي و است تا در تحقیقات داخلی نیز این موضوع مورد بررسی قرار 
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پیوستن به جامعه جهانی مغفول نماند. بر این اساس، مطالعۀ حاضر به دنبال بررسی تأثیر کیفیت 
حاکمیت شرکتی بر مدیریت ذینفعان و آزمون نقش میانجی احتمال گزارشگري متقلبانه در این رابطه 

 هاي مختلف قوانین و استانداردهايحوزه گذارانتواند به سیاستباشد. نتایج پژوهش حاضر میمی
 اطلاعاتی ضروري ذینفعان متنوع کمک نماید. حسابداري به منظور شناسایی و تأمین نیازهاي

هاي پژوهش پرداخته می شود. پس از ارائه در همین راستا در ادامه پژوهش به بیان مبانی نظري و فرضیه
 شناسی پژوهش وهاي پژوهش، با ارایه روشح فرضیهپیشینه تجربی در دو حوزه داخلی و خارجی و طر

ه هاي پژوهش مبتنی بر آمار توصیفی و استنباطی پرداختهاي آماري، به تجزیه و تحلیل یافتهاجراي آزمون
ها با هاي برازش شده به طور خلاصه نتایج حاصل از پژوهش و مقایسه آنشود. در انتها نیز، بر اساس مدلمی

 . کنندگان و جامعه علمی و دانشگاهی ارایه شده استم گردیده و پیشنهاداتی براي استفادهمبانی نظري انجا

 هامبانی نظري و توسعه فرضیه

 مدیریت ذینفعان
 هايروهگ تا است شده باعث هاشرکت فعالیت دامنۀ توسعۀ و و کارها کسب روزافزون گسترش

 واحدهاي کردعمل نتایج تأثیر تحت کند،می فعالیت آن در شرکت که محیطی حتی و افراد از زیادي
. باشند خگوپاس مختلفی هايگروه به نسبت هاشرکت که است لازم بنابراین،. بگیرد قرار تجاري

 باشد،می نسهامدارا و مدیران بین رابطۀ به معطوف اصلی تمرکز آن در که نمایندگی تئوري برخلاف
 نظر در را نفعانذی همۀ منافع که کنند إتخاذ تصمیماتی باید مدیران که کندمی بیان ذینفعان تئوري

 حتی .)43، 1984(فریمن،  دارد قرار و کار کسب علمی ادبیات در ذینفعان مفهوم گیرد. خاستگاهمی
 به آن با هرابط در که این بدون است شده ارائه ذینفع از شماريبی تعاریف نیز دانشگاهی محافل در

(میناردز،  است نشده ارائه عموم پذیرش مورد و قطعی واحد، تعریفی نتیجه، در باشند؛ رسیده اجماع
 هاییروهگ یا افراد ذینفعان، معتقدند پریستون و دونالدسون مثال طور به. )29، 2011آلوز و راپوسو، 

(دونالدسون و پریستون،  شرکت هايفعالیت ماهوي و ايرویه هايجنبه در قانونی منافع با هستند
 وي است؛ شده ارائه )30، 1984فریمن( توسط رابطه این در تعریف تریناما معروف. )67، 1995
 تحت ای بوده اثرگذار سازمان اهداف تحقق بر بتواند که است گروهی یا فرد ذینفع است معتقد
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 بدون که هستند هاییگروه اولیه، ذینفعان. باشند ثانویه یا اولیه توانندمی بگیرد. ذینفعان قرار تأثیرآن
 ریان،مشت کارکنان، شامل گروه این. دهد ادامه حیاتش به تواندنمی شرکت ها،آن دائمی مشارکت

 به هاشرکت . )103، 1995(کلارکسون،  هستند هادولت و جوامع کنندگان،تأمین سهامداران،
میشل و سونفلد،  (اگل، نمایندمی توجه کنند،می تأمین را آن بقاء براي لازم حیاتی منابع که ذینفعانی

 مانند( تلاش ارائه یا خودداري با هاآن دارند؛ دسترسی کلیدي منابع به اولیه ذینفعان. )514، 1999
) گذارانسرمایه و مشتریان مانند( نقدي جریانات یا) کنندگانتأمین مانند( اولیه مواد تأمین ،)کارکنان

 برقرار باطارت بازار معاملات از فراتر اولیه ذینفعان با که هاییشرکت. هستند اثرگذار شرکت بر
 گفته به. )180، 1994(بارنی و هانسن،  آورندمی دست به رقابتی مزیت خود رقباي به نسبت کنندمی

 رقبا سطتو راحتی به که کندمی ایجاد را منابعی اولیه، ذینفعان با مؤثر تعامل )34، 2006( گالبریث
 کافی رضایت و ارزش ثروت، ایجاد در آن مدیران توانایی به شرکت موفقیت و نیست. بقا تقلید قابل
 شرکت از خود حمایت از اولیه ذینفع هايگروه از هر یک اگر. دارد بستگی آن اولیۀ ذینفعان براي
زیرا  )؛110، 1995(کلارکسون،  گیردمی قرار تأثیر تحت شدت به شرکت عملکرد کند، نشینیعقب

 اهمفر را شرکت سرمایۀ سهامداران، دارند؛ نقش شرکت موفقیت در نحوي به ذینفعان از هریک
 گردد؛ حداکثر شانبازده ریسک از مشخصی سطح در دارند انتظار عوض در و کنندمی

 قررم موعد در شانبدهی تا دارند انتظار عوض در و کنندمی مالی تأمین را شرکت اعتباردهندگان
 نتظارا عوض در و کنندمی صرف انسانی سرمایۀ و مهارت وقت، کارکنان و مدیران شود؛ بازپرداخت

 عوض در و کنندمی تأمین را شرکت درآمد مشتریان دارند؛ را مناسب کاري شرایط و منصفانه درآمد
 عوض در و کنندمی تأمین را شرکت تولیدي هاينهاده کنندگانتأمین دارند؛ را پولشان ارزش انتظار
 ها،مکان با را شرکت محلی جوامع دارند؛ را اعتماد مورد خریداران و عادلانه هايقیمت انتظار

 شهروندان از عوض در و کنندمی تأمین مطلوب مالیاتی هايبرخورد شاید و محلی هايزیرساخت
 عنوان به مردم مومع نرسانند؛ آسیبی آن به و بخشند بهبود را زندگی کیفیت که دارند انتظار شرکتی

 نددار انتظار عوض در و کنندمی فراهم را شرکت ملی هايزیرساخت مالیات، کنندگانپرداخت
 توسط شده تعیین ازيب قوانین و نرسانند آسیبی آن به و ببرند بالا را زندگی کیفیت شرکتی شهروندان

 باید مدیران بنابراین،. )143، 1992(هیل و جونز،  نکنند نقض را گذارقانون هاينهاد طریق از مردم
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 منافع هک اینجاست مسئله اما سازند؛ برآورده را ذینفع هايگروه همۀ نیازهاي و منافع تا کنند تلاش
 تشرک از خود هايحمایت انجام با اعتباردهندگان مثال، عنوان به. هستند الجمعمانعه هاگروه این

 چنین در. گرددمی سهامداران بازده کاهش به منجر امر این که باشندمی بالا هايبازده خواستار
 معنا این به یرد؛گ قرار راستا یک در ذینفعان تمام منافع که کنند عمل ايگونه به باید مدیران شرایطی

 مدیران اردمو اینگونه در. نباشد دیگران منافع از کاستن مستلزم هاآن از یکی براي ارزش ایجاد که
 از مقصود. شودمی گفته ذینفعان مدیریت آن به اصطلاح در که کنند مدیریت را ذینفعان روابط باید

 در ذینفع فمختل هايگروه متقابـل و متضـاد نیازهـاي و منـافع بین توازن برقراري ذینفعان، مدیریت
 هايگروه سایر و سهامداران منافع )،148، 1392( پور یحیی و تفرشی عیسایی. است شرکت یک

 ینفعذ نظریۀ دو همگرایی هاآن عقیدة به. دادند قرار بررسی مورد تجارت قانون دیدگاه از را ذینفع
 رفتنگ نظر در که است آن بیانگر شرکتی حاکمیت جدید رویکرد در محوري سهامدار و محوري

 ندمدتبل و پایدار منافع حداکثرسازي به منجر شرکت، ادارة در سهامدار غیر هايگروه سایر منافع
 . شودمی سهامداران

 حاکمیت شرکتی و مدیریت ذینفعان
 ساختار یک اسقرار کند، کمک ذینفعان مدیریت فرایند به رودمی انتظار که هاییمکانیزم از یکی

 ورتص به توانمی را شرکتی حاکمیت در تعریفی عام،. است شرکتی حاکمیت کارآمد و مؤثر
 شرکت میان بلکه) سهامداران( آن مالکان و شرکت میان تنها نه که گرفت نظر در روابط از ايشبکه

 وجود...و قرضه اوراق دارندگان فروشندگان، مشتریان، کارکنان، جمله از ذینفعان از زیادي تعداد و
 سازمان. )33، 1385(حساس یگانه،  شودمی بیان ذینفعان نظریۀ قالب در دیدگاهی چنین. دارد

 رکتیش حاکمیت: «کندمی تعریف این گونه را شرکتی حاکمیت اقتصادي، توسعه و همکاري
 زا ذینفعان است که سایر و سهامداران آن، مدیرةهیئت  شرکت، مدیریت بین روابط از ايمجموعه

 ردعملک بر نظارت نحوة همچنین و اهداف آن به دستیابی ابزار و تدوین شرکت اهداف آن طریق
 دگینماین مسئلۀ به واکنشی شرکتی حاکمیت نظام. )OECD ،2004 ،19( گرددمی مشخص مدیران

 منافع ضادت مباحث مالکیت، از مدیریت جدایی. شودمی ناشی مالکیت از کنترل جدایی از که است
(صفري گرایلی و  کرد بیشتر را مدیران بر سهامداران کنترل و نظارت به توجه لزوم و نمود مطرح را
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 فافیت،ش پاسخگویی، مورد چهار به دستیابی شرکتی حاکمیت نهایی هدف. )98، 1394بالارستاقی، 
 در ديبنیا عامل یک اثربخش، شرکتی حاکمیت. است ذینفعان حقوق رعایت و) انصاف( عدالت
 و منافع دنکر تنظیم و دادن تطبیق با سیستم این. است گذار حال در اقتصادهاي بازسازي فرایند

 اطلاعات کیفیت بخشد،می بهبود را شرکت عملکرد متقلبانه، و طلبانهفرصت رفتارهاي کاهش
 تسهیل ار خارجی سرمایۀ به دستیابی و داده ارتقاء را سرمایه بازار در کنندگانمشارکت براي موجود

 را نمایندگی مشکلات شرکتی، حاکمیت سازوکارهاي. )122، 1395(حسینی و حقیقت،  کندمی
 لیتفعا سهامداران منافع جهت در مدیران که شودمی حاصل اطمینان این نتیجه در و کرده کنترل

 حسینی و طالبی توسط شده انجام پژوهش ). نتایج10، 1393(خلیفه سلطانی و نایب محسنی،  کنندمی
 ثراتا و سهامداران حقوق مدیره، هیئت اثربخشی شفافیت، ابعاد که بود آن بیانگر )،7، 1394(

 همچون یگرد برخی. باشندمی دارا شرکتی حاکمیت بر را تأثیر بیشترین ترتیب به مالکیت
 سودآوري و مالی اهرم شرکت، اندازة که دادند )، نشان98، 1394بالارستاقی ( و گرایلیصفري
 و هاتقلب از پس شرکتی حاکمیت موضوع .هستند شرکتی حاکمیت بر مؤثر عوامل شرکت
 یشب ورلدکام و انرون همچون آمریکایی هايشرکت از برخی در گرفته صورت مالی هايرسوایی

 به سودمند اطلاعات ارائه مالی، گزارشگري اصلی هدف. گرفت قرار توجه مورد پیش از
 حثب در تقلب مقولۀ شدن وارد اما است گیريتصمیم جهت مالی هايصورت کنندگاناستفاده

 گردید. عموم نزد در حسابداري حرفۀ اعتبار شدن دارخدشه باعث مالی گزارشگري

 متقلبانه و مدیریت ذینفعانگزارشگري مالی 
 انمدیر از نفر چند یا یک توسط عمدي اقدام هرگونه تقلب، حسابرسی، هاياستاندارد طبق

 از رداريبرخو براي فریبکاري متضمن که است ثالث اشخاص یا کارکنان راهبري، ارکان اجرایی،
 عضویت به توجه با. )2، 1394، رانیا 240شماره  یاستاندارد حسابرس( است غیرقانونی یا ناروا مزیتی

 هب الزام بهادار، اوراق هايکمیسیون المللیبین سازمان اعضاي جمع در بهادار اوراق بورس سازمان
 م،پسابرجا شرایط در خارجی گذارانسرمایه جذب به ویژه توجه مالی، اطلاعات کیفیت ارتقاء

 هب توجه کشور، در سازيخصوصی روند استمرار و شده پذیرفته هايشرکت تعداد افزایش
 متقلبانه گزارشگري مالی. )190، 1395(سجادي و کاظمی،  دارد ايویژه اهمیت متقلبانه گزارشگري
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 که گذاردمی اثر منابع تخصیص در بازار کارایی بر و شودمی بازار به ناصحیح اطلاعات ارائه به منجر
 طبق. )150، 1393(مرادي، رستمی و زارع،  بود خواهد بازار از گذارانسرمایه اعتماد سلب آن پیامد

 در تقلب ارتکاب براي دلیل ترینمهم )،201، 1395( کاظمی و سجادي توسط شده انجام پژوهش
 شپادا انگیزة این، بر افزون. است سود گزارش براي مدیریت به فشار إعمال مالی، هايصورت
 مدیران طتوس شرکت تحصیل و مالیاتی مقاصد سیاسی، هايهزینه ها،دارایی از استفادهسوء مدیران،

گذارند.  اثر هاپدیده بر که هستند رویدادهایی شامل علّی شرایط. شدند شناسایی علّی شرایط عنوان به
دار اعتماد را خدشه اینتقلب مالی اعتماد به صحت اطلاعات، سنگ بناي بازارهاي سرمایه است و 

 حثب به توجه است، آورده وجود به اخیر هايسال در مالی هايرسوایی که زیانباري آثار. کندمی
باعث  نهات نه هااین رسوایی. است کرده ناپذیر اجتناب را مالی هايصورت در تقلب ویژه و به تقلب

...  و قضایی، مالی سیاسی، هايبلکه هزینه شود،می سهامداران به اقتصادي هايزیان و هزینه تحمیل
 آورد.می بار به ذینفعان و عموم جامعه سایربراي  را

 حاکمیت شرکتی و گزارشگري متقلبانه
 بر... و  ورلدکام انرون، همچون بزرگی هايشرکت فروپاشی بر موضوع اخیر هايپژوهش تمرکز

 از حاکی ایران و جهان، در شده انجام هايپژوهش. است مالی گزارشگري در موجود هايتقلب اثر
 اعتبار و ادهد کاهش را متقلبانه گزارشگري احتمال اثربخش، شرکتی حاکمیت ساختار که است آن

 حاکمیت )،33، 1385( یگانه حساس همچون پژوهشگران برخی. دهدمی افزایش را مالی گزارشگري
 حقوق رعایت آن اهداف از یکی دانند کهمی هاییسیستم و هافرهنگ ساختارها، مقررات، را شرکتی
 ذینفعان مدیریت ودبهب موجب شرکتی حاکمیت سیستم که است این بر انتظار بنابراین،. است ذینفعان

 محتواي کیفیت کردن مخدوش طریق از مالی گزارشگري در تقلب دیگر، سوي از. گردد
 د.باش داشته منفی اثر ذینفعان مدیریت بر تواندمی اطلاعات نادرست ارائه و مالی هايصورت

 هدفمند يریگنمونه کیتکن با که 506 حجم به يانمونه با ،)67، 2021( سوکمادیلاگا و یونیتای، انیر
) ANN( یصنوعم یعصب ۀشبک از استفاده با متقلبانه یمال يگزارشگر ییشناسا به بود، شده انتخاب

 قلبانهمت یمال يگزارشگر ییشناسا جهت تقلب سکیر شاخص عنوان به ریمتغ 10 تعداد. پرداختند
 یمال يهاورتص تقلب کشف در یمصنوع یعصب ۀشبک یاثربخش از یحاک هاافتهی. دیگرد انتخاب
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 يواهدش: شرکت سکیر افشاء و یشرکت تیحاکم« عنوان تحت پژوهشی در ،)2021( اوانتویکورن. بود
. پرداختند کتشر سکیر افشاء بر رهیمد هیئت استقلال و رهیمد هیئت ةانداز تأثیر یبررس به »يمالز از

 نیا جینتا. گرفت قرار لیتحل و هیتجز مورد SPSS يآمار افزارنرم قیطر از شده يآورجمع يهاداده
 استقلال هک یحال در گذارد،یم تأثیر شرکت سکیر ءافشا بر رهیمد ئتیه ةانداز که داد نشان مطالعه

 ةانداز ههرچ که دهدیم نشان موضوع نیا ؛ندارد شرکت سکیر ءافشا بر يمعنادار تأثیر رهیمد ئتیه
 بیترغ را تیریدم نیبنابرا بود؛ خواهد بهتر تیریمد بر فشار و نظارت سطح باشد، تربزرگ رهیمد ئتیه
 )،3352، 2019( چن و ژنگ لیائو، .باشد داشته هاشرکت سکیر ءافشا در يشتریب تیشفاف تا کند یم

 متشکل پژوهش ۀنمون. پرداختند چین در مالی تقلب و هاشرکت اجتماعی مسئولیت بین ارتباط بررسی به
 مسئولیت نمرة که دریافتند هاآن. بود 2014 تا 2009 زمانی بازة در مشاهده شرکت -سال 2742 از

 مسئولیت اندازه هر که معنی بدین دارد؛ متقلبانه مالی هايفعالیت با منفی ارتباط هاشرکت اجتماعی
، 2010( یویدسند و شد. بنسن خواهند تقلب مرتکب ترقوي احتمال به باشد ترپایین هاشرکت اجتماعی

 نتایج. ادندد قرار بررسی مورد را مدیره هیئت پاداش و شرکت ارزش ذینفعان، مدیریت بین رابطۀ )،945
 مدیران به يزیاد پاداش هاشرکت اما دارد شرکت ارزش با مستقیمی رابطۀ ذینفعان مدیریت که داد نشان

 رابطۀ ودوج از حاکی همچنین نتایج. کنندنمی پرداخت آن اولیه ذینفعان با خوب رابطه داشتن جهت
 يرفتار لاتیتما نییتب به ،)138، 1400( مهد یبنبود.  شرکت ارزش و مدیره هیئت پاداش بین زادرون

 و يحسابدار يساؤر ،يحسابدار کارشناسان از نفر 259 تعداد. پرداخت متقلبانه یمال يگزارشگر در
 به. دادیم لیتشک را پژوهش ۀنمون تهران بهادار اوراق بورس در شده رفتهیپذ يهاشرکت یمال رانیمد

 داد نشان پژوهش نیا شواهد. دیگرد استفاده يساختار معادلات ستمیس از هاداده لیتحل و هیتجز منظور
 داریمعن و ثبتم تأثیر تیاهم بدون و تیاهم با با فرض متقلبانه یمال يگزارشگر بر یمنف عواطف که

 نیهمچن. دارد اردیمعن تأثیر تیاهم با فرض با متقلبانه یمال يگزارشگر بر تنها مثبت عواطف اما. دارد
 و تیاهمبا متقلبانه یمال يگزارشگر فرض دو هر بر یخواهجانیه دهدیم نشان پژوهش نیا يهاافتهی

 بررسی به )،389، 1396( پور حیدري و بهارمقدممحمدي،  گل. دارد يداریمعن تأثیر تیاهم بدون
 که بود این یانگرب پژوهش نتایج. پرداختند شرکت ارزش و تقسیمی سود با ذینفعان مدیریت بین رابطۀ

 شرکت ارزش و ذینفعان مدیریت بین و دارمعنی و مثبت رابطۀ تقسیمی سود و ذینفعان مدیریت بین
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) به بررسی نقش حاکمیت شرکتی در 2، 1399( طاهري و امینیدارد.  وجود دارمعنی و منفی رابطۀ
 نیانگیم ۀسیمقا آزمون و پرسشنامه از استفاده بارعایت حقوق ذینفعان در بانکداري اسلامی پرداختند. 

 ،یدولت يهابانک گروه در ذینفعان ای سهامداران بری مبتن یشرکت تیحاکم استقرار سطح ،جامعه چند
 یبررس نیا جینتا. گرفت قرار لیتحل و یبررس مورد ياعتبار و یمال مؤسسات و یخصوص يهابانک

 ضعو ياعتبار و یمال مؤسسات و یدولت يهابانک با سهیمقا در یخصوص يهابانک که نشان داد
 صولا ذینفعان سطح در یخصوص يهابانک و داشته یشرکت تیحاکم يسازادهیپ در يترمطلوب

 در یشرکت تیحاکم يسازادهیپ سطح که است یحال در نیا و نموده ادهیپ را یشرکت تیحاکم
 طالعی قره قشلاق، غیور و دیدار .است سهامداران سطح در ياعتبار و یمال مؤسسات و یدولت يهابانک

 هاي رفتاري مدیریت بر مدیریت ذینفعان با تأکید بر اثر تعدیلگرينقش سویه)، به بررسی 98، 1398(
به منظور تند. پرداخ بهادار تهران هاي پذیرفته شده در بورس اوراقتی در شرکتکیفیت حاکمیت شرک

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی  96اي شامل دستیابی به اهداف پژوهش، از نمونه
هاي پژوهش حاکی از آن است که از نتایج آماري فرضیه .استفاده شده است 1397تا  1388زمانی  ةباز

ن اثر بینی مدیران بر مدیریت ذینفعاکوتهصرفاً  ، هاي رفتاري مورد بررسی در این پژوهشن سویهبی
 فتاري مدیریتهاي ربین سویه ۀکیفیت حاکمیت شرکتی بر رابط؛ همچنین تأثیر منفی و معنادار دارد

 تائید نگردید.شیفتگی) و مدیریت ذینفعان اطمینانی و خودبینی، بیش(شامل کوته
 گردند:هاي پژوهش به شرح زیر بیان میتوجه به مطالب فوق، فرضیه با

 دارد. معکوس تأثیر متقلبانه گزارشگري احتمال بر شرکتی حاکمیت کیفیت )1فرضیه (
 دارد. معکوس تأثیر SM)1( ذینفعان مدیریت اول روش بر متقلبانه گزارشگري احتمال )2فرضیه (
 معکوس دارد. تأثیر SM)2( ذینفعان مدیریت دوم روش بر متقلبانه گزارشگري احتمال) 3فرضیه (
 دارد. تأثیر مستقیم SM)1( ذینفعان مدیریت اول روش بر شرکتی حاکمیت کیفیت) 4فرضیه (
 دارد. مستقیم تأثیر SM)2( ذینفعان مدیریت دوم روش بر شرکتی حاکمیت کیفیت) 5فرضیه (
احتمال گزارشگري متقلبانه در رابطۀ بین کیفیت حاکمیت شرکتی و روش اول مدیریت ) 6فرضیه (

 نقش میانجی دارد. SM)1(ذینفعان 
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احتمال گزارشگري متقلبانه در رابطۀ بین کیفیت حاکمیت شرکتی و روش دوم مدیریت ) 7فرضیه (
 نقش میانجی دارد. SM)2( ذینفعان

 روش شناسی پژوهش
 آوري اطلاعاتوش از نوع رگرسیونی و همبستگی میباشد. براي جمعپژوهش حاضر از لحاظ ر

 وین وآورد نرهاز بانکهاي اطلاعاتی  همچنیناي و اسنادکاوي استفاده شده است. از روش کتابخانه
 هايشرکت کلیۀ پژوهش، این اجراي براي شد. سایت کدال سازمان بورس و اواراق بهادار، استفاده

 مانیز قلمرو. شد گرفته نظر در آماري جامعۀ عنوان به تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته
 روش از استفاده با نهایی نمونۀ انتخاب و بوده 1398 تا 1388 سال از ساله یازده دورة یک پژوهش

 :شودمی انجام زیر هايمحدودیت اعمال و سیستماتیک حذف
 باشد. ماه اسفند 29 به منتهی هاآن مالی سال پایان-1
 نباشد. بیمه هايشرکت و مالی هايگرياعتباري، واسطه مؤسسات ها،بانک جزء-2
 باشد. شده پذیرفته تهران بهادار اوراق بورس در 1388 سال از قبل-3
 باشد. نداده مالی سال تغییر بررسی مورد زمانی دورة در-4
 باشد. دسترس در پژوهش هايمتغیر محاسبۀ براي نظر مورد اطلاعات-5
 گردید انتخاب ) به عنوان نمونۀ نهایی1جدول شرکت (طبق  96 تعداد شده بیان موارد به توجه با

 باشد.می سال -شرکت 1056 هاداده کل تحقیق، تعداد زمانی دورة گرفتن نظر در با و

گري تعیین نمونه .1جدول  غربال  جدول 

 320 تهرانتعداد کل شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 

کسر م
 ی

شود
 

 )52( مهیب يهاو شرکت یمال يهايگرواسطه ،يها، مؤسسات اعتباربانک
 )65( اسفند 29به  یمنته یسال مال انیپاي فاقد هاشرکت

 )32( 1388ي پذیرش شده در بورس اوراق بهادار تهران بعد از سال مالی هاشرکت
 )6( داراي  تغییر سال مالی در طول دوره پژوهش

 )69( ي فاقد اطلاعات مورد نیازهاشرکت
 96 شرکت هاي باقی مانده به عنوان عضو نمونه تعداد 
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براي بررسی مانایی متغیرهاي پژوهش از دو آزمون لوین، لین و چو و ایم، پسران و شین استفاده 
گوي به منظور ارزیابی و تشخیص نوع ال باشد.نتایج حاکی از مانایی متغیرها در سطح میگردید که 

پاگان و هاسمن استفاده شد که -هاي مورد استفاده در پژوهش از سه آزمون اف لیمر، بروشداده
نتایج حاکی از ضرورت استفاده از الگوي پنلی مبتنی بر اثرات ثابت است. براي بررسی ناهمسانی 

خودهمبستگی از آزمون وولدریج استفاده  واریانس از آزمون والد تعدیل شده و جهت بررسی مشکل
شده است که نتایج حاکی از وجود ناهمسانی واریانس و خود همبستگی در کلیه مدلهاست، لذا 

 جهت رفع مشکل ناهمسانی واریانس از روش حداقل مربعات تعمیم یافته استفاده گردید.

 ها و متغیرهاي پژوهشمدل

 Fraudi,t=β0+β1CGQi,t+β2Sizei,t+β3Levi,t+εi,t                                              )1مدل(

 SM1i,t=β0+β1Fraudi,t+β2Sizei,t+β3Levi,t+εi,t                                               )2مدل(

 SM2i,t=β0+β1Fraudi,t+β2Sizei,t+β3Levi,t+εi,t                                                )3مدل(

 SM1i,t=β0+β1CGQi,t+β2Sizei,t+β3Levi,t+εi,t                                                  )4مدل(

 SM2i,t=β0+β1CGQi,t+β2Sizei,t+β3Levi,t+εi,t                                                   )5(مدل

 SM1i,t=β0+β1CGQi,t+β2Fraudi,t+β3Sizei,t+β4Levi,t+εi,t                             )6مدل(

 SM2i,t=β0+β1CGQi,t+β2Fraudi,t+β3Sizei,t+β4Levi,t+εi,t                             )7مدل(

ستفاده شده در پژوهش .2دول ج  متغیرهاي ا

 نقش معادل فارسی نماد متغیر ردیف
1 Fraud میانجی احتمال گزارشگري متقلبانه 
2 CGQ  مستقل شرکتیکیفیت حاکمیت 
3 1SM (روش اول) وابسته مدیریت ذینفعان 
4 2SM (روش دوم) وابسته مدیریت ذینفعان 
5 Size کنترلی اندازه شرکت 
6 Lev کنترلی اهرم مالی 
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 کیفیت حاکمیت شرکتی
 شاخص از آن سنجش يبرا که است یشرکت تیحاکم تیفیک حاضر، پژوهش در مستقل ریمتغ
 از یکی مدل نیا. است شده استفاده )24، 1390( سـلیمی و یگانـه حسـاس ترکیبی و بعدي چند

 انجام اب ایشان. است ایران محیط در شرکتی حاکمیت کیفیت بنديرتبه براي جامع الگوهاي
 یئته اثربخشـی و سـهامداران حقـوق شـفافیت، مالکیت، اثرات بعد چهار تاًینها لازم يهایبررس

 هامؤلفه زا یک هر و مؤلفه چهار یا سه ابعاد این از یک هر. گرفتند نظر در مدل ابعاد عنوان به را مدیره
 مورد یعلم روش از استفاده با مدل نیا در. است) شاخص 93 مجموع در( شاخص چندین شامل

 هر. ستا شده مشخص هاشاخص و هالفهؤم ابعاد، از کیهر وزن ج،ینتا لیتحل و هیتجز يبرا استفاده
 هاصشاخ از کیهر يبرا کی ای صفر ةنمر آنکه از پس و بوده یبیضر يدارا هاشاخص نیا از کدام
 .شودیم محاسبه هاآن یشرکت تیحاکم تیفیک یینها ةنمر شد، لحاظ

 مدیریت ذینفعان
، 1995( رکسونکلا قبیل از ذینفعان مدیریت مفهوم خصوص در گذشته تحقیقات گرفتن نظر در با

کنندگان کالا و خدمات و کارکنان تأمین دولت،، اعتباردهندگان، سهامداران، شامل گروهپنج  ،)2
 دگاناعتباردهن و سهامداران دولت، منافعاند. هاي ذینفع در این پژوهش شناسایی شدهبه عنوان گروه

 و سهامداران هب پرداختی تقسیمی سود پرداختی، درآمد بر مالیات متغیرهاي با ترتیب به توانمی را
 ،شودیم منعکس نقد وجوه جریان صورت در که مالی تسهیلات بابت پرداختی شده تضمین سود

 با نیز نانکارک به پرداختی دستمزد و حقوق و کنندگانتأمین به پرداختی وجوه. نمود گیرياندازه
 :شد گیرياندازه 2و 1 روابط طریق از و مطالعه مورد ۀنمون توضیحی هايیادداشت به مراجعه

 )1 رابطه
 کنندگانینتأم به یپرداخت وجوه=  شده مصرف میرمستقیغ و میمستق مواد ± هیاول مواد يموجود در راتییتغ

 )2رابطه
 ارکنانک به پرداختی حقوق=  مستقیم حقوق+  مستقیم غیر حقوق+  فروش و اداري دستمزد و حقوق
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گیري متغیر ) جهت اندازه381، 1396در پژوهش حاضر، به تبعیت از گل محمدي و همکاران (
هاي نقدي پرداخت مدیریت ذینفعان از دو روش استفاده شده است. در روش اول از نسبت جریان

هاي ذینفع به کل جریانات نقدي ورودي به شرکت استفاده گردید؛ بدین شده به هر کدام از گروه
شوند. گروه ذینفع به چهار چارك تقسیم می 5هاي محاسبه شده براي هر یک از نسبت صورت که

گیرند که بیشترین نمرة مدیریت ذینفعان را کسب نموده باشند؛ هایی قرار میدر چارك اول شرکت
، براي چارك سوم عدد 3یابد و همینطور براي چارك دوم عدد اختصاص می 4ها عددبه این شرکت

گروه ذینفع براي  5یابد. با توجه به اینکه در این روش اختصاص می 1چارك چهارم عدد و براي  2
گیري مدیریت ذینفعان قابل شناسایی هستند، لذا بیشترین عدد قابل اختصاص به مدیریت اندازه

گیري شده با این روش را با خواهد بود. شاخص اندازه 5و کمترین آن نیز عدد  20ذینفعان عدد 

1SM دهیم. ان مینش 

شود و با توجه به اینکه وجوه پرداختی بابت خرید جریانات نقد عملیاتی استفاده می از در روش دوم
آن لحاظ گردیده است؛ صرفاً دولت،  ۀاولیه و حقوق و دستمزد پرداختی به کارکنان در محاسب مواد

و نسبت جریانات نقدي و اعتباردهندگان به عنوان ذینفعان شرکت شناسایی شده  گذارانسرمایه
شود و مانند روش اول ذینفعان به جریانات نقدي عملیاتی محاسبه می پرداختی به هر یک از این

شوند. تفاوتی که این روش با روش قبل دارد بندي میتقسیم شده به چهار چارك هاي محاسبهنسبت
 هاي منفی از کوچک به بزرگنسبتمنفی باشد؛ لذا ابتدا  توانداین است که جریانات نقد عملیاتی می

ها به چهار چارك بعد، کل نسبت ۀکوچک مرتب شده و در وهل هاي مثبت از بزرگ بهو سپس نسبت
جه به تعداد تو قابل اختصاص به مدیریت ذینفعان با حداکثر عدد شوند. در این روشبندي میتقسیم

 دهیم.نشان می  2SMبا  را روش شده در این محاسبه خواهد بود. شاخص 3و حداقل 12ذینفعان 

 احتمال گزارشگري متقلبانه
 تیتبع بهن آ يریگاندازه براي متغیر میانجی پژوهش حاضر احتمال گزارشگري متقلبانه است که

 تیمسئول« عنوان با 240 شماره یحسابرس استاندارد با مطابق و )79، 1397( یمیابراه و يخواجو از
 دوجو احتمال ةدهند نشان علائم از ،»یمال يهاتصور در اشتباه و تقلب با ارتباط در حسابرس

 گردید: استفاده ریز شرح به متقلبانه یمال يگزارشگر از یناش فیتحر
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 يهاییدارا یینماشیب. 3 ی؛افتنیدر اسناد و هاحساب یینماشیب. 2 ؛کالا يموجود یینماشیب. 1
 يکسر. 6 ؛الوصول مشکوك مطالبات ةریذخ يکسر. 5 ؛هايگذارهیسرما یینماشیب. 4 ؛ثابت

 یینماکم. 10 ؛انباشته سود یینماشیب. 9 ؛سود یینماشیب. 8 ؛درآمدها یینماشیب. 7 ؛استهلاك
 ةریذخ يکسر. 13 ی؛احتمال يهایبده. 12 ؛اتیمال ةریذخ يکسر.11 ی؛پرداختن اسناد و هاحساب

 يادیز مدت که یافتنیدر اسناد و هاحساب.15 ؛هانهیهز یینماکم.14 ؛کارکنان خدمت انیپا يایمزا
 ؛تیفعال تداوم مشکلات. 18 ؛راکد ییدارا.17 ؛راکد يموجود. 16 ؛است گذشته هاآن دیسررس از

 ارائه ،يبندبقهط ،ییشناسا ،يریگاندازه با مرتبط يحسابدار يهااستاندارد يریکارگبه در اشتباه.19
 .افشاء و

 ودوج هاشرکت سالانه یحسابرس يهاگزارش یلیتعد يهابند در علائم نیا از کی هر چنانچه
 نیا ریغ در و است متقلبانه يگزارشگر احتمال انگریب که بود خواهد 1 با برابر آن مقدار باشد، داشته

 .ابدییم اختصاص آن به صفر  مقدار صورت

 یکنترليرهایمتغ

 شرکت هانداز
 یبررس و یموشکاف معرض در شتریب کوچک يهاشرکت با سهیمقا در بزرگ يهاشرکت

 گونه نیا. دارند متقلبانه اعمال ارتکاب يبرا يکمتر ةزیانگ بنابراین. رندیگیم قرار عموم توسط
 اب تعامل يمجرا از و گوناگون طرق به را منابع نیا و برخوردارند یمال میعظ منابع از هاشرکت
. آورندیم دست به... و گذارانهیسرما عمده، انیمشتر اعتباردهندگان، همچون مختلف ذینفعان
 بهتر عبارت به و گام بردارند ذینفعان یۀکل منافع جهت در کنندیم تلاش هاشرکت نگونهیا ،بنابراین
محاسبه  اهییدارا مجموع یعیطب تمیلگار قیطر از شرکت اندازه. ندینما تیریمد را ذینفعان روابط

 گردد.می

 یمال اهرم
. شوندیم سلمتو متقلبانه يگزارشگر به ادیز احتمال به بالاست هاآن یبده زانیم که ییهاشرکت

. سهام شارانت تا رندیگیم بهره یبده از شتریب خود ازین مورد یمال تأمین يبرا هاشرکت گونه نیا

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



 ..  .ذینفعان: نقش میانجیکیفیت حاکمیت شرکتی و مدیریت : غیور و همکاران 129 

 ذینفع يهاروهگ ریسا به یپرداخت وجوه کاهش باعث اعتباردهندگان به یپرداخت ةبهر مبلغ ،نیبنابرا
 را فعانذین تیریمد ،یمال اهرم داشت انتظار توانیم ریتفاس نیا با. گرددیم گذارانهیسرما همچون

 .هاییدارا مجموع به بلندمدت يهایبده نسبت با است برابر یمال اهرم. دهد قرار تأثیر تحت

 هاي پژوهشیافته

 یفیتوص يهاآماره
. است قتحقی هايداده پراکندگی و مرکزي پارامترهاي مورد در اطلاعاتی بیانگر توصیفی آمار

 و اقلحد ریمقاد. ردیگ قرار کی تا صفر ۀدامن در تواندیم یشرکت تیحاکم تیفیک شاخص
 ریمتغ نیا يبرا شده محاسبه نیانگیم و است 74/0 و 36/0 بیترت به مزبور ریمتغ يبرا حداکثر

 که بوده 53/0 نمونه يهاشرکت نیب در متوسط طور به یشرکت تیحاکم تیفیک دهدیم نشان
 يایگو جیتان است؛ یوجه دو ریمتغ کی زین متقلبانه يگزارشگر احتمال. دارد قرار یمناسب سطح در
 پژوهش ۀنمون از درصد 2/48 که شرکت -سال 509 مشاهده، شرکت -سال 1056 نیب از که است آن
 قدارم. اندبوده یمال يهاصورت در تقلب ةدهندنشان علائم از یکی يدارا حداقل دهد،یم لیتشک را
. باشدیم 5/7 و 5/12 بیترت به دوم و اول روش دو هر در ذینفعان تیریمد ریمتغ يبرا نیانگیم

 در یخوب به ذینفعان تیریمد که معناست نیبد است، 12 برابر هاآن در 2SM مقدار که ییهاشرکت
 هیقض نیا 3 ذینفعان تیریمد ةنمر با ییهاشرکت در که ستیحال در نیا است؛ شده تیرعا هاآن

 با ییاهشرکت دهدیم نشان که رسدیم صفر به خود ینۀکم در یمال اهرم. باشدیم برعکس کاملاً
 حال نیا اب. اندکرده استفاده سهام و مدتکوتاه یبده از اًصرف خود یۀسرما ساختار در یژگیو نیچن
 لیتشک بلندمدت یبده از نمونه يهاشرکت یۀسرما ساختار از درصد 8 حدود در نیانگیم طور به

 .است شده
 به ن،یهمچن. اندشده زینسورایو درصد 2 سطح در هاداده پرت، يهاداده تأثیر کاهش منظور به

 نکهیا به توجه با و دیگرد استفاده  VIF آزمون از یحیتوض يرهایمتغ نیب یخطهم یبررس منظور
 يرهایمتغ نیب میریگیم جهینت بود، 5 از ترکوچک یحیتوض يرهایمتغ یتمام يبرا مذکور ةآمار
 .ندارد وجود بالا )یهمبستگ( یخطهم ی،حیتوض
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 آمار توصیفی متغیرهاي پیوسته پژوهش .3جدول 

 SM2 SM1 SIZE LEV CGQ متغیر

 53/0 07/0 9/27 5/12 5/7 میانگین

 53/0 04/0 7/27 12 8 میانه

 74/0 36/0 8/31 16 12 ماکزیمم

 36/0 0 5/25 9 3 مینیمم

 08/0 08/0 33/1 85/1 44/2 انحراف معیار

 29/0 77/1 82/0 005/0 -27/0 چولگی

 18/3 76/5 90/3 22/2 48/2 کشیدگی

 95/16 5/893 5/154 57/26 62/24 برا -آمارة جارك

 0002/0 0001/0 0001/0 0001/0 0001/0 برا-احتمال جارك

 آمار توصیفی متغیر دو وجهی .4جدول 

 درصد تعداد تعریف دو وضعیت نام متغیر

 احتمال گزارشگري متقلبانه

 8/51 547 سالم

 2/48 509 متقلب

 

، آمار توصیفی متغیرهاي میانی مورد استفاده جهت محاسبه متغیرهاي احتمال 7الی  5هاي جدول

ها ابشود، حسمشاهده میگزارشگري متقلبانه و مدیریت ذینفعان را نشان می دهد. همانگونه که 
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و اسناد دریافتنی که مدت زیادي از سررسیدشان گذشته، اشتباه در بکارگیري استنداردهاي 
و کسري ذخیره مالیات به ترتیب بیشترین فراوانی را به خود اختصاص داده اند؛  حسابداري

هاي ها بیشتر به ابزارهاي مالیاتی، مطالبات و شکافاین موضوع بیانگر آن است که شرکت
شوند. از سوي دیگر، بیش نمایی دارایی ثابت موجود در استانداردهاي حسابداري متوسل می

 .داراي کمترین فراوانی است و مشکلات تداوم فعالیت

شان دهنده تقلب .5جدول  علایم ن  آمار توصیفی 

 فراوانی علائم تقلب ردیف فراوانی علائم تقلب ردیف

 2 3 بیش نمایی موجودي کالا 1
بیش نمایی حساب ها و اسناد 

 دریافتنی
6 

 22 بیش نمایی سرمایه گذاري ها 4 1 بیش نمایی دارایی ثابت 3

5 
مطالبات مشکوك کسري ذخیره 

 الوصول
 6 کسري استهلاك 6 183

 11 بیش نمایی سود 8 5 بیش نمایی درآمدها 7

 10 17 بیش نمایی سود انباشته 9
کم نمایی حساب ها و اسناد 

 پرداختنی
23 

 13 بدهی هاي احتمالی 12 212 کسري ذخیره مالیات 11

13 
کسري ذخیره مزایاي پایان خدمت 

 کارکنان
 17 هزینه ها کم نمایی 14 36

15 
حساب ها و اسناد دریافتنی که مدت 
 زیادي از سررسیدشان گذشته است

 109 موجودي راکد 16 276

 1 مشکلات تداوم فعالیت 18 56 دارایی راکد 17

19 
اشتباه در بکارگیري استانداردهاي 

 حسابداري
242 
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 SM1آمار توصیفی متغیرهاي میانی .6جدول 

 

نسبت وجه نقد 
پرداختی به 

کارکنان به کل 
جریان وجه نقد 

 ورودي

نسبت وجه پرداختی 
به تامین کنندگان به 
کل جریان وجه نقد 

 ورودي

نسبت سود تضمین 
شده پرداختی به کل 

جریان وجه نقد 
 ورودي

نسبت سود 
سهام پرداختی 
به کل جریان 

وجه نقد 
 ورودي

نسبت مالیات 
پرداختی به کل 
جریان وجه نقد 

 ورودي

 024/0 047/0 030/0 392/0 135/0 میانگین
 006/0 001/0 0007/0 006/0 010/0 خطاي استاندارد

 011/0 021/0 024/0 375/0 102/0 میانه
 208/0 063/0 027/0 212/0 327/0 انحراف معیار

 1/1014 171/5 27/10 876/1 2/921 کشیدگی

 56/31 107/2 167/2 797/0 37/29 چولگی

 73/6 432/0 275/0 729/1 38/10 دامنه تغییرات
 0 0 0 0128/0 015/0 حداقل
 73/6 432/0 275/0 742/1 39/10 حداکثر

 SM2آمار توصیفی متغیرهاي میانی  .7جدول 

 
نسبت مالیات پرداختی به 

 وجه نقد عملیاتی
نسبت سود سهام پرداختی به 

 وجه نقد عملیاتی

نسبت سود تضمین شده به 
 وجه نقد عملیاتی

 238/0 324/0 -255/0 میانگین

 205/0 073/0 338/0 خطاي استاندارد

 178/0 207/0 093/0 میانه

 665/6 403/2 01/11 انحراف معیار

 7/378 4/384 8/987 کشیدگی

 -619/8 -72/11 -02/31 چولگی

 5/269 7/88 5/357 دامنه تغییرات

 -7/153 -09/59 -9/351 حداقل

 7/115 69/29 689/5 حداکثر
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 آمار استنباطی

 کند که کیفیت حاکمیت شرکتی بر احتمال گزارشگري متقلبانه تأثیرفرضیۀ اول بیان می

 دار دارد. از رگرسیون لجستیک جهت برآورد مدل مربوطه استفاده گردید؛معکوس و معنی

 داري کلیدهندة معنیدار است؛ این موضوع نشاندرصد معنی 99در سطح اطمینان  LRآمارة 

 از تغییرات متغیر 017/0مدل برازش شده بوده و ضریب تعیین مک فادن گویاي آن است که 

 است که 48/0لمشو  برابر با  -شود. احتمال آمارة آزمون هاسمروابسته توسط این مدل تبیین می

برآورد شده از برازش مناسبی برخوردار است. همچنین، با توجه به سطح  دهد الگوينشان می

 توان ادعا کرد که دردرصد است، می 1تر از داري کیفیت حاکمیت شرکتی که کممعنی

گردد. بر اساس فرضیۀ دوم و سوم، احتمال گزارشگري درصد این فرضیه رد نمی 99سطح اطمینان 

 داري دارد. مقدار احتمال آماره (آماره) براير معکوس و معنیمتقلبانه بر مدیریت ذینفعان تأثی

 دهد که در)است و نشان می-24/3( 001/0) و -98/0( 326/0این دو فرضیه به ترتیب برابر با 

 داري با روش دومدرصد احتمال گزارشگري متقلبانه صرفاً رابطۀ معنی 95سطح اطمینان 

 و پنجم، با دو روش به بررسی تأثیر کیفیت حاکمیتمدیریت ذینفعان دارد. در فرضیۀ چهارم 

داري (و آماره) شرکتی بر مدیریت ذینفعان پرداخته شد؛ با بررسی نتایج مشخص شد که سطح معنی

 )00/3( 003/0) و 65/0( 515/0متغیر کیفیت حاکمیت شرکتی در هر دو فرضیه به ترتیب برابر 

 أثیریت ذینفعان با در نظر گرفتن روش دوم تاست؛ بنابراین، کیفیت حاکمیت شرکتی بر مدیر

 دار دارد. در فرضیۀ ششم و هفتم، نقش میانجی احتمال گزارشگري متقلبانه درمستقیم و معنی

 رابطۀ بین کیفیت حاکمیت شرکتی و مدیریت ذینفعان در چارچوب آزمون سوبل مورد بررسی

 )928/0( 353/0فرضیه برابر با داري و آماره آزمون سوبل در هر دو قرار گرفت. سطح معنی

 توان اظهار داشت نقش میانجی احتمال گزارشگري) است که می468/2( 013/0و 

 در رابطۀ بین کیفیت حاکمیت شرکتی و روش دوم مدیریت ذینفعان رد متقلبانه

 گردد. نمی
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 هاي رگرسیونینتیجه برآورد مدل .8جدول 

 
 

 فرضیه سوم فرضیه دوم فرضیه اول
فرضیه 
 چهارم

فرضیه 
 پنجم

 کیفیت حاکمیت شرکتی

 -77/1 ضریب

----- ----- 

417/0 12/2 

 707/0 641/0 454/0 خطاي استاندارد

 00/3 65/0 -91/3 آماره

 003/0 515/0 0001/0 احتمال آماره

 احتمال گزارشگري متقلبانه

 ضریب

----- 

111/0- 446/0- 

----- ----- 
 137/0 113/0 خطاي استاندارد

 -24/3 -98/0 آماره

 001/0 326/0 احتمال آماره

 اندازه شرکت

 -017/0 -208/0 006/0 -206/0 075/0 ضریب

 052/0 05/0 052/0 049/0 028/0 خطاي استاندارد

 -34/0 -16/4 13/0 -18/4 68/2 آماره

 733/0 0001/0 899/0 0001/0 007/0 احتمال آماره

 اهرم مالی

 -378/3 -36/1 -182/3 -323/1 637/0 ضریب

 698/0 625/0 705/0 629/0 418/0 خطاي استاندارد

 -84/4 -17/2 -51/4 -10/2 52/1 آماره

 0001/0 030/0 0001/0 036/0 128/0 احتمال آماره

 عرض از مبدا

 293/7 15/18 922/7 37/18 -258/1 ضریب

 504/1 44/1 461/1 382/1 827/0 خطاي استاندارد

 85/4 54/12 42/5 29/13 -52/1 آماره

 0001/0 0001/0 0001/0 0001/0 129/0 احتمال آماره

 آماره والد
 01/33 62/22 41/33 99/23 87/25 آماره

 0001/0 0001/0 0001/0 0001/0 0001/0 احتمال آماره

 رد فرضیه عدم رد فرضیه نتیجه آزمون فرضیه
عدم رد 
 فرضیه

 رد 
رد عدم 

 فرضیه
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راي بررسی نقش میانجی .9جدول   آزمون سوبل ب

 نتیجه احتمال آماره آماره t مدل

 رد نقش میانجی 353/0 928/0 فرضیه ششم

 عدم رد نقش میانجی 013/0 468/2 فرضیه هفتم

 گیريبحث و نتیجه
تقلبانه م ها که همگی تحت عنوان گزارشگريامروزه تغییر اطلاعات حسابداري یا افشاء نکردن آن

ی توانند جهت مخفهاي ورشکسته میهایی است که مدیران شرکتشود، یکی از روششناخته می
 تواند اعتماد عمومی را نسبت بهکردن عملکرد نامناسب خود به آن متوسل شوند؛ موضوعی که می

میت شرکتی کدار کند؛ بنابراین بر آن شدیم تا در فرضیۀ اول به تأثیر کیفیت حااطلاعات مالی خدشه
بر احتمال گزارشگري متقلبانه بپردازیم. نتایج حاصل از برازش مدل نشان داد که در سطح اطمینان 

داري دارد؛ درصد کیفیت حاکمیت شرکتی بر احتمال گزارشگري متقلبانه تأثیر معکوس و معنی 99
متقلبانه  اماتبه عبارت دیگر هر چه نمرة کیفیت حاکمیت شرکتی بالا باشد، امکان ارتکاب اقد

)، رزالی و 80، 2020( هاي مارتینز و جونیورها با نتایج حاصل از پژوهشیابد. این یافتهکاهش می
توان اظهار باشد. به عبارتی می) همسو می80، 1397( ) و خواجوي و ابراهیمی247، 2014( ارشد

هاست؛ بنابراین، زا در داخل شرکتداشت راهبري نامناسب عامل اصلی ارتکاب اقدامات تقلب
تواند راهکاري مؤثر جهت کاهش این گونه اقدامات استقرار یک سامانۀ قدرتمند حاکمیتی می

د تواند از طریق پایین آوردن تضاها باشد. استقرار سازوکارهاي راهبري قوي میزا در شرکتتقلب
ه مالی گردد. آنچها باعث بهبود در کیفیت گزارشگري منافع میان سهامداران و نمایندگان آن

هاي مبارزه مشخص است این است که بدون استقرار سیستم حاکمیت شرکتی خوب، تأثیر کلی طرح
یمی از هاي مستقرود. پیامدها و هزینهها تحلیل مییابد و رشد این گونه شرکتبا تقلب کاهش می

 ی از عدمهاي ناشقبیل صدمه به شهرت شرکت، کاهش قابلیت سودآوري آتی و همچنین زیان
رزه کند، گویاي ضرورت مباها تحمیل میاطمینان بازارها که تقلب و فساد مالی به جامعه و شرکت

 با این مسئله است. 
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عکوس دارد احتمال گزارشگري متقلبانه بر مدیریت ذینفعان تأثیر مدر بررسی فرضیۀ دوم و سوم که بیان می
درصد  5پژوهش گویاي آن است که در سطح خطاي دار دارد، نتایج حاصل از آزمون فرضیات و معنی

روش  داري دارد؛ لیکن در خصوصاحتمال گزارشگري متقلبانه بر روش دوم مدیریت ذینفعان تأثیر معنی
اول مدیریت ذینفعان این قضیه صادق نیست. تاکنون پژوهشی که به بررسی عوامل مؤثر بر مدیریت ذینفعان 

به همین خاطر عوامل مؤثر بر مدیریت ذینفعان ناشناخته هستند؛ لیکن در پرداخته باشد، انجام نشده است و 
) 1SMدار بین احتمال گزارشگري متقلبانه و مدیریت ذینفعان در روش اول(تفسیر عدم وجود رابطۀ معنی

توان اینگونه عنوان کرد که در محیط تجاري ایران، تأثیر گزارشگري متقلبانه بیشتر متوجه سهامداران و می
ران بیش دهد. به عبارت دیگر، تقلب مدیهاست که فقط یک گروه از ذینفعان شرکت را تشکیل میمنافع آن

 گردد.ها میاز همه، باعث تضییع حقوق سهامداران و منافع آن
ثروت  توانهاي مطرح در حاکمیت شرکتی این است که چگونه میامروزه یکی از بحث

ز ا و همزمان منافع و نیازهاي گروه کثیري دادندگی افزایش ماین را در چارچوب تئوري انسهامدار
نی بر هاي حاکمیت شرکتی مبتباید مکانیزم ساخت؛ به عبارت دیگر، آیابرآورده نیز ذینفعان را 

انتظارات اجتماعی محیط تجاري باشد یا اینکه صرفاً نیازهاي سهامداران در کانون توجه قرار گیرد. 
گرفته در زمینۀ ذینفعان گویاي آن است که برقراري توازن میان منافع تمام هاي صورت پژوهش نتایج
(گل محمدي  کندوري را فراهم میها موجبات بهبود در عملکرد و بهرههاي ذینفع در شرکتگروه

). در فرضیۀ چهارم و پنجم به بررسی تأثیر کیفیت حاکمیت شرکتی بر 373، 1396و همکاران، 
ختیم. نتایج حاصل از برازش مدل رگرسیونی نشان داد که کیفیت حاکمیت مدیریت ذینفعان پردا

ن دار دارد ولی در خصوص روش اول ایشرکتی بر روش دوم مدیریت ذینفعان تأثیر مستقیم و معنی
ت دار بین کیفیت حاکمیت شرکتی و مدیریقضیه صادق نیست. در تفسیر عدم وجود رابطۀ معنی

بی مدیران طلها منطبق با فرضیۀ فرصتتوان اظهار داشت که این یافته) می1SMذینفعان در روش اول(
هاي در تئوري نمایندگی است. مطابق این تئوري، مدیران در سطوح سودآوري بالا از هزینه

کاهند. در مجموع نتایج حاکی از آن است که غیرضروري و در جهت تأمین منافع سایر ذینفعان می
گیرد محیط تجاري ایران بیشتر در جهت تأمین منافع سهامداران صورت میمسئله مدیریت ذینفعان در 

 و مفاهیم تئوري نمایندگی از برجستگی و نمود بیشتري برخوردار است.
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در فرضیۀ ششم و هفتم به بررسی نقش میانجی احتمال گزارشگري متقلبانه در رابطۀ بین کیفیت 
تحلیل  ها، تجزیه وت پاسخ به این فرضیهحاکمیت شرکتی و مدیریت ذینفعان پرداخته شد. جه

هاي تابلویی در چارچوب آزمون سوبل صورت گرفت. براي رگرسیون چند متغیره مبتنی بر داده
یفیت حاکمیت دري بین کتأیید نقش میانجی احتمال گزارشگري متقلبانه لازم است ابتدا رابطۀ معنی

وجود  زارشگري متقلبانه و مدیریت ذینفعانشرکتی و احتمال گزارشگري متقلبانه و نیز احتمال گ
داشته باشد؛ نتایج حاکی از آن بود که صرفاً نقش احتمال گزارشگري متقلبانه به عنوان متغیر میانجی 

 گردد. ) رد نمی2SMدر رابطۀ بین کیفیت حاکمیت شرکتی و روش دوم مدیریت ذینفعان(

 کنندگانبراي استفاده هاپیشنهاد
 دار بین کیفیت حاکمیت شرکتی و احتمال گزارشگري متقلبانهرد رابطۀ معنی با توجه به عدم -1

پذیرفته  هايزا در شرکتشود به منظور به حداقل رساندن عوامل تقلب(فرضیه اول)، پیشنهاد می
شده در بورس اوراق بهادار تهران، زمینۀ استقرار یک سیستم مناسب حاکمیت شرکتی در 

 ها فراهم گردد.شرکت
نظر به عدم رد فرضیه پنجم پژوهش مبنی بر رابطه حاکمیت شرکتی و مدیریت ذینفعان، به  -2

سازمان حسابرسی به عنوان نهاد متولی تدوین استانداردهاي حسابداري و حسابرسی و سازمان 
تی هاي حاکمیت شرکبورس و اوراق بهادار به عنوان متولی بازار سرمایه و تدوین دستورالعمل

ه محیط تجاري و اقتصادي کشور ب ۀبا در نظر گرفتن شرایط تجاري و مطالع شودمیپیشنهاد 
 هايگروه عاتیلاگزارشگري جامع را فراهم آورد تا حداقل نیازهاي اط ۀتري، زمینطور ویژه

 نفع پوشش داده شود.ذي
 بها محسوترین منابع تأمین مالی در شرکتیکی از مهم گذارانبا وجود آن که سرمایه -3

نی ما هاي دیهاي اسلامی و آموزهشوند، لیکن در نظر گرفتن منافع کلیه ذینفعان با ارزشمی
هاي دینی، منافع اجتماعی بر منافع شخصی ارجحیت داشته و سازگارتر است؛ مطابق با آموزه

شود. دستیابی به اهداف شخصی در گرو ضایع نمودن منافع جمعی عملی مذموم انگاشته می
یه با در نظر گرفتن تاثیر کیفیت حاکمیت شرکتی بر مدیریت ذینفعان بدست آمده از فرضبنابراین 

 دوم پژوهش، توجه استانداردگذاران و قانونگذاران به مقولۀ ذینفعان امري قابل تامل است.
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 براي مطالعات آتی هاپیشنهاد
ه نقدي پرداختی بگیري مدیریت ذینفعان از رویکرد جریانات در پژوهش حاضر جهت اندازه-1

 ترین متغیرهاي حسابداريهاي ذینفع استفاده شده است؛ جریانات نقدي از مهمهر یک از گروه
رغم این موضوع، پیشنهاد است که همواره مورد توجه سهامداران و ذینفعان بوده است. علی

گیري کیفی جهت اندازه -هاي کیفی یا کمیهاي بعدي از شاخصشود تا در پژوهشمی
 دیریت ذینفعان استفاده گردد.م

هایی است که مدیریت ذینفعان را به عنوان جزو  معدود پژوهش با توجه به این که این پژوهش-2
ه هاي مستقل دیگري بمتغیر وابسته مورد بررسی قرار داده است، ضروري است تا در پژوهش

ناخته شوند. در ینفعان بیشتر شعنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شود تا عوامل مؤثر بر مدیریت ذ
 شود که رابطۀ ساختار سرمایه و مدیریت ذینفعان مورد مطالعه قرار گیرد.همین راستا پیشنهاد می
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 منابع
ناسی ثبات شروان ۀ). تبیین تمایلات رفتاري در گزارشگري مالی متقلبانه : آزمون نظری1400بهمن. ( ،مهدبنی

 .141-129). 37(10، ی مدیریتدانش حسابداري و حسابرس. رفتاري
مطالعات  .). مدلی براي رتبه بندي حاکمیت شرکتی در ایران1390محمد جواد. ( ،سلیمی ؛یحیی ،حساس یگانه

 .35-1). 30(8، تجربی حسابداري مالی
 .39-32. 32 حاکمیت شرکتی در ایران.  مجله حسابرس، شماره). 1385حساس یگانه، یحیی. (

 هاي). رابطه بین حاکمیت شرکتی و تعهد به ایفاي مسئولیت1395سرور. ( ،حقیقت ؛سید علی ،حسینی
). 4(6، حسابداري و منافع اجتماعی ن.هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرااجتماعی در شرکت

103-128. 
. 111شماره  ،ماهنامه بورس). حاکمیت شرکتی و تقلب.  1393خلیفه سلطانی، سیداحمد؛ نایب محسنی، شیدا (

9-11. 
). بررسی تأثیر ساز و کارهاي حاکمیت شرکتی در تقلب در 1397مهرداد. ( ،ابراهیمی ؛شکراله ،خواجوي

 ،مدیریت دارایی و تامین مالی. شده در بورس اوراق بهادار تهرانهاي پذیرفتههاي مالی شرکتصورت
6)2 .(74-84. 

ایران. مسئولیت حسابرس در ارتباط با تقلب در  240شماره ). استاندارد حسابرسی 1394سازمان حسابرسی. (
 .1394هاي مالی. تجدید نظرشده حسابرسی صورت

). الگوي جامع گزارشگري مالی متقلبانه در ایران به روش نظریه 1395توحید. ( ،کاظمی ؛سید حسین ،سجادي
 .204-185). 3(6، هاي تجربی حسابداريپژوهش ن.پردازي زمینه بنیا

). بررسی عوامل مؤثر بر کیفیت حاکمیت شرکتی در 1394عالیه. ( ،بالارستاقی ؛مهدي ،گرایلیصفري 
-93). 47(12، مطالعات تجربی حسابداري مالی. هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانشرکت

112. 
دومین . ANPبندي عوامل مؤثر بر حاکمیت شرکتی با مدل ). رتبه1394طالبی، هاشم؛ حسینی، معصومه. (

 .1-11 همایش ملی حاکمیت شرکتی،
هاي رفتاري مدیریت بر مدیریت ). نقش سویه1398حمزه. ( ،دیدار ؛فرزاد ،غیور ؛زهرا ،طالعی قره قشلاقی

ده در بورس اوراق هاي پذیرفته شحاکمیت شرکتی در شرکتگري کیفیت ذینفعان با تأکید بر اثر تعدیل
 .101-75). 1(3، هاي نوین در حسابداري و حسابرسیپژوهش. بهادار تهران
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 .نفعان در بانکداري اسلامی). نقش حاکمیت شرکتی و رعایت حقوق ذي1399یاسین. ( ،امینی ؛ماندانا ،طاهري
 .38-1). 1(10، تحقیقات مالی اسلامی

هاي سهامی نفعان با رویکرد مقررات شرکت). تئوري ذي1392فرشی، محمد؛ یحیی پور، جمشید. (عیسایی ت
 .167-139). 23(6 فصلنامه بورس اوراق بهادار،ایران. 

نفعان ). بررسی تأثیر مدیریت ذي1396مهدي. ( ،بهارمقدم ؛امید ،پورحیدري ؛مجتبی ،گل محمدي شورکی
 .394-371). 3(24، هاي حسابداري و حسابرسیبررسیت. بر سود تقسیمی و ارزش شرک

). شناسایی عوامل خطر مؤثر بر احتمال وقوع تقلب در 1393رضا. ( ،زارع ؛راحله ،رستمی ؛جواد ،مرادي
، هاي حسابداريپیشرفت. ها بر عملکرد مالی شرکتگزارشگري مالی از دید حسابرسان و بررسی تأثیر آن

6)1 .(141-173. 
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